
P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 20:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  173   Del  30-12-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 173 del 30-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' PER INTERVENTO DI
"RECUPERO E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO COMUNALE IN PIAZZA LEOPARDI"-
PARTECIPAZIONE ALLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI
51-58DELLA LEGGE N. 160/2019.



CO M U N E  D I  MONTALTO   DELLE  MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: TECNICO
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: MATRICARDI DANIEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO :  MATRICARDI DANIEL

OGGETTO: RECUPERO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DI
EDIFICIO COMUNALE IN PIAZZA LEOPARDI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il comma 51 dell’art. 1  della Legge n. 160 del 27.12.2019  dispone
testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli  enti locali, per
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,  relativa ad  interventi  di  messa  in
sicurezza  del  territorio  a  rischio
idrogeologico, di messa in sicurezza  ed  efficientamento  energetico delle scuole, degli
edifici  pubblici  e  del  patrimonio  comunale, nonché per investimenti di messa in
sicurezza di strade,  contributi soggetti a rendicontazione nel limite  di  85  milioni  di
euro  per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di  170  milioni di euro
per l'anno 2022 e di 200 milioni di euro per  ciascuno  degli anni dal 2023 al 2034.”;

CONSIDERATO che il successivo comma 52 del medesimo articolo della Legge
n. 160 del 27.12.2019  stabilisce che : “Gli enti  locali  comunicano  le  richieste
di  contributo  al Ministero dell'interno, entro il termine perentorio  del  15  gennaio
dell'esercizio di  riferimento  del  contributo.  La  richiesta  deve contenere: a) le
informazioni riferite al livello progettuale per  il quale si chiede il contributo e il
codice  unico  di  progetto  (CUP) valido dell'opera che  si  intende  realizzare;  b)  le
informazioni necessarie  per  permettere   il   monitoraggio   complessivo   degli
interventi  di  messa  in  sicurezza   del   territorio   a   rischio idrogeologico, di messa
in sicurezza  ed  efficientamento energetico delle scuole, degli  edifici  pubblici  e  del
patrimonio  dell'ente locale, nonche' per investimenti di messa  in  sicurezza  di  strade.
Ciascun ente locale puo' inviare fino ad un massimo di tre  richieste di contributo per
la  stessa  annualita'  e  la  progettazione  deve riferirsi, nell'ambito della pianificazione
degli enti locali,  a  un intervento compreso negli strumenti programmatori del
medesimo  ente locale o in altro strumento di programmazione.”;

VISTO che  il Ministero dell’Interno – dipartimento per gli affari interni e territoriali
direzione centrale della finanza locale – con decreto del 10/12/2020  stabilisce le
modalità per la presentazione delle richieste di contributo;

DATO ATTO che il Comune di Montalto delle Marche intende proseguire un
programma di interventi mirati alla riqualificazione degli edifici di proprietà comunale
iniziata da diversi anni, in una prospettiva economica, sociale, turistica e di accoglienza

DELIBERA DI GIUNTA n. 173 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



che ha consentito il restauro funzionale e  la messa in sicurezza di vari immobili
comunali;

CONSIDERATO che si intende partecipare alla richiesta di finanziamento secondo le
modalità definite dalla Legge n. 160/2019 e dal Decreto del Ministero dell’Interno per i
lavori di Recupero funzionale e messa in sicurezza di edificio di proprietà comunale in
Piazza Leopardi”;

VISTO che l’edificio sito nel centro storico del Comune di Montalto delle Marche in
Piazza Leopardi e distinto catastalmente al foglio 21 p.lla 224 sub 3;

RILEVATO che il Comune di Montalto delle Marche si trova nella necessità di dover
provvedere alla sistemazione dell’immobile mediante lavori rivolti al miglioramento
sismico della struttura e dell’adeguamento degli impianti;

ESAMINATO lo studio di fattibilità per l’adeguamento sismico, impiantistico e
funzionale della struttura intera, redatto dall’Arch. Giovanna Polimanti dell’Ufficio
Tecnico Comunale che stabilisce, in base al Q.T.E. di stima una spesa totale
comprensiva di lavori, IVA ed oneri accessori pari ad euro 4.300.000,00 come risulta
dal Q.T.E. sotto riportato:

A Importo  delle lavorazioni esclusi oneri € 3.200.000,00
A1 Oneri per la sicurezza 64.000,00 €
A2 Oneri per la sicurezza COVID 19 16.000,00 €

TOTALE LAVORI3.280.000,00 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1 IVA su lavori 10% 721.600,00 €
B2 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 65.600,00 €
B3 Indagini preliminari 10.000,00 €

B4
Spese tecniche progetto, sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, D.L., Cassa 200.000,00 €

B5 Collaudo 10.000,00 €
B6 IVA su spese tecniche 22% 48.400,00 €
B7 Imprevisti e lavori su fatura 44.400,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.100.000,00 €
4.300.000,00 €

CONSIDERATO lo studio di fattibilità congruo e meritevole di accoglimento

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

Visto lo Statuto Comunale;

P R O P O N E
DELIBERA DI GIUNTA n. 173 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



B1 IVA su lavori 10% 721.600,00 €

Importo  delle lavorazioni esclusi oneri € 3.200.000,00

B2 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/16 65.600,00 €

A2

B3 Indagini preliminari 10.000,00 €

Oneri per la sicurezza COVID 19 16.000,00 €

B4
Spese tecniche progetto, sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, D.L., Cassa 170.000,00 €

di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

Di APPROVARE lo studio di fattibilità redatto dall’arch. Giovanna Polimanti2.
dell’Ufficio Tecnico Comunale per un importo come di seguito specificato:

A

B5 Collaudo 10.000,00 €
B6 IVA su spese tecniche 22% 39.600,00 €

TOTALE LAVORI3.280.000,00 €

B7 Imprevisti e lavori su fatura 83.200,00 €

A1

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 1.100.000,00 €

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

4.300.000,00 €

Di AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore a sottoscrivere la suddetta richiesta3.
di partecipazione;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile4.
dell'Area Tecnica per  l'adozione dei conseguenti atti di gestione finalizzati alla
partecipazione al Bando pubblico in oggetto;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
                                                   Matricardi Daniel

Oneri per la sicurezza 64.000,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 173 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime  palese, espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione unanime palese espressa in forma di legge,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 173 del 30-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 159
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 24-02-21                                                       al  11-03-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             1469               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   24-02-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 24-02-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 173 del 30-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


